
 
 

  

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

    n. 1207  del 04/08/2025
 

 

Struttura  proponente: U.O.C.  PNRR,  Conservazione  Documentale  e  Segreteria  di  Staff  della

Direzione Strategica 

 

 

Oggetto: Avviso di selezione per titoli e per colloquio per il conferimento di n. 3 Borse di Studio

``Work Oriented`` nell`ambito dei Progetti PNRR - Missione 6, Componente 2 U.O. 2

del Progetto ``InnovaMigraine: exploring the sleep-wake cycle, autonomic balance and

neuroimmune system in migraine to  unveil  chronicization``  PNRR - MAD - 2022 -

12376769  -  C63C22001380007  -  N.Ordine  Interno  1001365-  Responsabile  Dott.ssa

Maria Rosaria Galdiero - Indizione.  Esecutivita` immediata   

IL DIRETTORE GENERALE

    Dott. Giuseppe Longo

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



x

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

Struttura proponente: U.O.C. PNRR, Conservazione Documentale e Segreteria di Staff della Direzione

Strategica

Oggetto:  Avviso di selezione per titoli e per colloquio per il conferimento di n. 3 Borse di Studio ``Work

Oriented``  nell`ambito dei Progetti  PNRR - Missione 6, Componente  2 U.O. 2 del  Progetto

``InnovaMigraine: exploring the sleep-wake cycle, autonomic balance and neuroimmune system

in migraine to unveil chronicization`` PNRR - MAD - 2022 - 12376769 - C63C22001380007 -

N.Ordine  Interno  1001365-  Responsabile  Dott.ssa  Maria  Rosaria  Galdiero  -  Indizione.

 Esecutivita` immediata     

  

Il Direttore dell’U.O.C. PNRR, Conservazione Documentale e Segreteria di Staff della Direzione Strategica, 

con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella  

forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico 

Il Direttore  U.O.C. PNRR, Conservazione Documentale e

Segreteria di Staff della Direzione Strategica

      Dott.ssa Napoli Carla

Redatto da:  Meo Maria
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge

REGISTRAZIONE CONTABILE

[] Il presente provvedimento non comporta oneri diretti a carico dell’Azienda

[x] Il presente provvedimento comporta oneri diretti a carico dell’Azienda



Il Direttore U.O.C. PNRR, Conservazione Documentale e Segreteria di Staff della Direzione Strategica

Premesso che il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) si compone di 6 missioni e 16 componenti per 

interventi complessivi a valere sul Dispositivo di ripresa e resilienza “RRF” e sul Fondo nazionale 

complementare “FNC”;

che la Missione 6, componente  2 “Innovazione,  Ricerca e Digitalizzazione del  Servizio Sanitario 

Nazionale” ha tra gli obiettivi generali:

- Sviluppare una sanità  pubblica  che valorizzi  gli  investimenti  nel  sistema salute  in termini  di 

risorse umane, digitali, strutturali e tecnologici;

- Rafforzare la ricerca scientifica in ambito biomedico e sanitario;

- Potenziare e innovare la struttura tecnologica e digitale del SSN a livello centrale e regionale;

che in  data  24  Aprile  2023,  il  Ministero  della  Salute,  Direzione  Generale  della  Ricerca  e 

dell’innovazione  in  Sanità,  ha  pubblicato  sul  proprio  sito  Istituzionale  “Avviso  pubblico  per  la 

presentazione e selezione di progetti di ricerca da finanziare” il II Avviso nell’ambito del PNRR sulle 

seguenti tematiche: 

1. Proof of concept (PoC);

2. Tumori Rari (TR);

3. Malattie Rare (MR); 

4. Malattie Croniche non Trasmissibili  (MCnT) ad alto impatto sui  sistemi  sanitari  e socio-

assistenziali:

 Innovazione in campo diagnostico;

 Innovazione in campo terapeutico;

5. Malattie Croniche non Trasmissibili  (MCnT) ad alto impatto sui  sistemi  sanitari  e socio-

assistenziali:

 Fattori di rischio e prevenzione;

 Eziopatogenesi e meccanismi di malattia;

che  l’AOU  “Federico  II”  risulta  Ente  beneficiario  di  diversi  Progetti  di  Ricerca,  in  qualità  di 

Destinatario Istituzionale (Unità Operativa Capofila) o di Unità Operativa;

che, con Deliberazione del Direttore Generale n. 1364 del 01.10.2024, si è proceduto alla presa d’atto 

di tutti i Progetti di Ricerca approvati e finanziati che vedono coinvolta l’A.O.U. “Federico II”;

che fra i progetti di cui alla succitata Deliberazione n. 1364/2024 è compreso quello denominato: 

                 “InnovaMigraine: exploring the sleep-wake cycle, autonomic balance and neuroimmune system in 

migraine  to  unveil  chronicization”  PNRR  –  MAD  –  2022  –  12376769  –  C63C22001380007  – 

N.Ordine Interno 1001365;

Preso atto che il Ministero della Salute con nota prot. n. 6225 del 24/11/2023 avente ad oggetto: Costi eleggibili  

sui fondi PNRR – Spese di personale”  ha dettato le linee per disciplinare l’attivazione di borse di 

studio  e  di  ricerca  “Work  –  Oriented”,  aventi  ad  oggetto  lo  svolgimento  di  attività  di  ricerca  

finalizzata al raggiungimento degli obiettivi dei Progetti PNRR;

che con Deliberazione del Direttore Generale n. 87 del 22/01/2024 è stato approvato il Regolamento  

per il conferimento di Borse di studio e di ricerca “Work-Oriented” nell’ambito dei Progetti PNRR -  

Missione 6, componente 2 “Innovazione, ricerca e digitalizzazione del servizio sanitario nazionale”;

Vista la nota prot. n. 54337 del 09/10/2024 con la quale la Direzione aziendale ha fornito indicazioni ai fini  

della stipula delle borse “Work Oriented” per i ricercatori/collaboratori da reclutare;

la  nota  prot.  45850 del  28/07/2025,  con  la  quale  il  Responsabile  del  progetto “InnovaMigraine: 

exploring the sleep-wake cycle, autonomic balance and neuroimmune system in migraine to unveil 

chronicization”  PNRR  –  MAD  –  2022  –  12376769  –  C63C22001380007  –  N.Ordine  Interno 

Redatto da:  Meo Maria
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



1001565–, Dott.ssa Maria Rosaria Galdiero ha avanzato richiesta per l’attivazione di n. 3 contratti di 

Borse“Work Oriented”;

Considerato    che la richiesta del Responsabile del progetto Dott.ssa Maria Rosaria Galdiero, è completa di tutte le 

indicazioni necessarie ai fini della stipula delle borse “Work Oriented” così come contenute nella 

nota prot. n. 54337 del 09/10/2024;

                    

Preso atto che la UOC Gestione Risorse Economico Finanziarie ha attestato la sussistenza dei fondi (N° Ordine 

Interno 1001365) per l’assegnazione delle borse di studio per il costo complessivo (comprensivo di 

oneri riflessi) di € 30.000; 

Atteso che i  requisiti  specifici  richiesti  per la partecipazione alla selezione in argomento,  le attività da  

espletare  e  l’importo  della  borsa  sono  specificati  negli  avvisi  di  selezione,  allegati  al  presente  

provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

 

 Vista la  delibera  del  Direttore  Generale  n.  87  del  22.01.2024  con  quale  è  stato  adottato  il  nuovo  

“Regolamento per il conferimento di Borse di studio e di ricerca “Work-Oriented” nell’ambito dei  

Progetti  PNRR - Missione 6, componente 2 “Innovazione, ricerca e digitalizzazione del servizio  

sanitario nazionale”;

Considerato che la durata delle Borse è determinata in tre mesi e, comunque non oltre il termine del progetto in 

argomento (20 novembre 2025), decorrerà dalla data indicata nei contratti;

   Ritenuto di  accogliere  la richiesta pervenuta con  la  nota prot.  n.  45850  del  28/07/2025,  con  la  quale  il 

Responsabile del progetto “InnovaMigraine: exploring the sleep-wake cycle, autonomic balance and 

neuroimmune system in migraine to unveil chronicization” PNRR – MAD – 2022 – 12376769 – 

C63C22001380007  –  N.Ordine  Interno  1001365–,  Dott.ssa  Maria  Rosaria Galdiero ha  avanzato 

richiesta per l’attivazione di n. 3 contratti di Borse “Work Oriented”;

di  approvare  l’allegato  alla  presente  deliberazione,  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  in 

applicazione del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. e del Regolamento approvato con deliberazione n. 87 

del 22.01.2024;

 di dare mandato al Direttore U.O.C. PNRR, Conservazione Documentale e Segreteria di Staff della 

Direzione Strategica di procedere alla pubblicazione del predetto bando mediante pubblicazione sul 

sito Web dell’Azienda alla Sezione “Borse di Studio Work Oriented”;

Attestato         che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 

legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di  

quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod. e che lo stesso trova rispondenza nel documento 

di budget;

Propone

Per  le  motivazioni  esposte  nelle  premesse  della  presente  Deliberazione  e  che  qui  si  intendono 

integralmente riportate:

- di  accogliere  la richiesta pervenuta con  la prot.  n.  45850  del  28/07/2025,  con  la  quale  il 

Responsabile del progetto “InnovaMigraine: exploring the sleep-wake cycle, autonomic balance 

and  neuroimmune  system  in  migraine  to  unveil  chronicization”  PNRR  –  MAD  –  2022  – 

12376769 – C63C22001380007 – N.Ordine Interno 1001365– , Dott.ssa Maria Rosaria Galdiero 

ha avanzato richiesta per l’attivazione di n. 3 contratti di Borse “Work Oriented;

- di  approvare  l’allegato  alla  presente  deliberazione,  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  in 

applicazione del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. e del Regolamento approvato con deliberazione 

n. 87 del 22.01.2024;

Redatto da:  Meo Maria
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



- di dare mandato al Direttore U.O.C. PNRR, Conservazione Documentale e Segreteria di Staff 

della  Direzione  Strategica  di  procedere  alla  pubblicazione  del  predetto  bando  mediante 

pubblicazione sul sito Web dell’Azienda alla Sezione “Borse di Studio Work Oriented”;

- di dare atto che l’onere del presente provvedimento è di seguito stimato:

Compenso lordo, comprensivo di oneri riflessi, € 30.000, a valere sul N.Ordine Interno 1001365 

nell’ambito del Progetto “InnovaMigraine: exploring the sleep-wake cycle, autonomic balance 

and  neuroimmune  system  in  migraine  to  unveil  chronicization”  PNRR  –  MAD  –  2022  – 

12376769 – C63C22001380007 –;

- di  trasmettere  il  presente  provvedimento  per  i  consequenziali  adempimenti  di rispettiva 

competenza, al Responsabile Scientifico del Progetto, al Direttore del DAI Medicina Interna e 

della Complessità Clinica;

- di  dare  mandato  agli  Uffici  competenti  affinché  siano  assolti  gli  obblighi  di pubblicità  e 

trasparenza;

- dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, al fine di consentire un rapido 

svolgimento delle procedure selettive per garantire il rispetto dei tempi del progetto. 

 

Il Direttore U.O.C. PNRR, Conservazione Documentale e

Segreteria di Staff della Direzione Strategica

               Dott.ssa Napoli Carla

IL DIRETTORE SANITARIO

Nominato con deliberazione n. 695 del 09.08.2022

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Nominato con deliberazione n. 694 del 09.08.2022

Vista la  proposta  di  delibera  sopra  riportata,  presentata  dal  Direttore   U.O.C.  PNRR,  Conservazione

Documentale e Segreteria di Staff della Direzione Strategica;

Preso  atto della  dichiarazione  formale  e  sostanziale  di  tutto  quanto  sopra,  per  quanto  di  rispettiva  

competenza;

ESPRIMONO

Parere favorevole all’adozione del presente provvedimento.

F.to IL DIRETTORE SANITARIO           F.to IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

           Dott.ssa Anna Borrelli                     Dott. Stefano Visani

IL DIRETTORE GENERALE

Nominato con D.G.R.C. n. 327 del 21.06.2022

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore  U.O.C. PNRR, Conservazione

Documentale e Segreteria di Staff della Direzione Strategica

 Preso atto che il Direttore U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 

stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il 

servizio  pubblico,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall’art.  1  della  L.  20/94  e 

ss.mm.ii.;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;

Redatto da:  Meo Maria
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario;

D E L I B E R A

per i motivi sopra esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati:

- di  accogliere  la richiesta pervenuta con  la prot.  n.  45850  del  28/07/2025,  con  la  quale  il 

Responsabile del progetto “InnovaMigraine: exploring the sleep-wake cycle, autonomic balance 

and  neuroimmune  system  in  migraine  to  unveil  chronicization”  PNRR  –  MAD  –  2022  – 

12376769 – C63C22001380007 – N.Ordine Interno 1001365– , Dott.ssa Maria Rosaria Galdiero 

ha avanzato richiesta per l’attivazione di n. 3 contratti di Borse “Work Oriented;

- di  approvare  l’allegato  alla  presente  deliberazione,  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  in 

applicazione del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. e del Regolamento approvato con deliberazione 

n. 87 del 22.01.2024;

- di dare mandato al Direttore U.O.C. PNRR, Conservazione Documentale e Segreteria di Staff 

della  Direzione  Strategica  di  procedere  alla  pubblicazione  del  predetto  bando  mediante 

pubblicazione sul sito Web dell’Azienda alla Sezione “Borse di Studio Work Oriented”;

- di dare atto che l’onere del presente provvedimento è di seguito stimato:

Compenso lordo, comprensivo di oneri riflessi, € 30.000, a valere sul N.Ordine Interno 1001365 

nell’ambito del Progetto “InnovaMigraine: exploring the sleep-wake cycle, autonomic balance 

and  neuroimmune  system  in  migraine  to  unveil  chronicization”  PNRR  –  MAD  –  2022  – 

12376769 – C63C22001380007 –;

- di  trasmettere  il  presente  provvedimento  per  i  consequenziali  adempimenti  di rispettiva 

competenza, al Responsabile Scientifico del Progetto, al Direttore del DAI Medicina Interna e 

della Complessità Clinica;

- di  dare  mandato  agli  Uffici  competenti  affinché  siano  assolti  gli  obblighi  di pubblicità  e 

trasparenza;

- dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, al fine di consentire un rapido 

svolgimento delle procedure selettive per garantire il rispetto dei tempi del progetto. 

                                                                                              F.to IL DIRETTORE GENERALE

                                                                                     Dott. Giuseppe Longo

Redatto da:  Meo Maria
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



 

DICHIARAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

OGGETTO: Avviso di selezione per titoli e per colloquio per il conferimento di n. 3 Borse di

Studio ``Work Oriented`` nell`ambito dei Progetti PNRR - Missione 6,

Componente 2 U.O. 2 del Progetto ``InnovaMigraine: exploring the sleep-wake

cycle, autonomic balance and neuroimmune system in migraine to unveil

chronicization`` PNRR - MAD - 2022 - 12376769 - C63C22001380007 - N.Ordine Interno

1001365- Responsabile Dott.ssa Maria Rosaria Galdiero - Indizione.  Esecutivita`

immediata   

L’imputazione contabile della spesa derivante dalla presente determinazione viene assunta 

come segue:

Conto Economico n. spese a/c Fondi PNRR - MAD - 2022 - 12376769 - O.I. 1001365

Anno bil. 2025

  Il Dirigente Amministrativo

U.O.C. Gestione Risorse Economico 

Finanziarie

Dott.ssa Cinzia Rea

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

    n. 1207  del 04/08/2025
 
 
Struttura  proponente: U.O.C.  PNRR,  Conservazione  Documentale  e  Segreteria  di  Staff  della
Direzione Strategica
 

 
Oggetto: Avviso di selezione per titoli e per colloquio per il conferimento di n. 3 Borse di Studio

``Work Oriented`` nell`ambito dei Progetti PNRR - Missione 6, Componente 2 U.O. 2
del Progetto ``InnovaMigraine: exploring the sleep-wake cycle, autonomic balance and
neuroimmune system in migraine to  unveil  chronicization``  PNRR - MAD - 2022 -
12376769  -  C63C22001380007  -  N.Ordine  Interno  1001365-  Responsabile  Dott.ssa
Maria Rosaria Galdiero - Indizione.  Esecutivita` immediata   

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

È stata pubblicata sull’Albo pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32, Legge n. 69/2009, il 
04/08/2025

E’ divenuta esecutiva il 04/08/2025

L’addetto alla pubblicazione
Iazzetta Giacomo

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Napoli  Carla  -   Responsabile  del  procedimento  U.O.C.  PNRR,  Conservazione  Documentale  e

Segreteria di Staff della Direzione Strategica 

Napoli  Carla -  Direttore U.O.C. PNRR, Conservazione Documentale e Segreteria di Staff  della

Direzione Strategica 

Carannante Ilaria -  Responsabile del procedimento U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie

Borrelli Anna -  Direttore Sanitario  

Visani Stefano -  Direttore Amministrativo  

Longo Giuseppe -  Direttore Generale  

Iazzetta  Giacomo -  Incaricato  alla  pubblicazione U.O.C. PNRR, Conservazione Documentale e

Segreteria di Staff della Direzione Strategica

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


		2025-08-04T18:25:53+0200
	Giacomo Iazzetta




